
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06310 

 Del: 15/09/2022 

 Esecutivo Da: 15/09/2022 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

SILFI società illuminazione Firenze e servizi smartcity S.p.A. (SILFI S.p.A.) – Integrazione attività ed impegni per 

la realizzazione del progetto PON Metro 2014-2020 Asse 6 Operazione Codice Locale Progetto FI_1.1.1d 

“Smart Metropolitan Area”, codice (intervento FI6.1.1d1)

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 209  

del 17/05/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione  

della Corruzione e per la Trasparenza;

- con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di  

Direttrice della Direzione Sistemi Informativi;

Richiamata integralmente la Determinazione dirigenziale 4443 del 23/6/2022 con la quale:

- si è preso atto del progetto predisposto dalla società SILFI società illuminazione Firenze e servizi smartcity  

Pag. 1 di 5 DD/2022/06310



S.p.A. (SILFI S.p.A.) – partita IVA 06625660482 (codice beneficiario 53955), nell’ambito degli interventi previsti  

per progetto PON Metro 2014-2020 Asse 6 Operazione Codice Locale Progetto FI_1.1.1d “Smart Metropolitan  

Area”, codice (intervento FI6.1.1d1) per l’importo di € 2.670.000,00 IVA inclusa

- sono state affidate, nell’ambito del precedente punto, alla società Silfi S.p.A., a decorrere dalla firma dell’Atto 

integrativo al Contratto di servizi avvenuta in data 27/6/2022 e fino al 31/12/2023, le attività necessarie per la 

realizzazione degli obiettivi previsti per un importo complessivo di € 1.888.000,00 IVA inclusa;

Evidenziato  che, con la medesima DD 4443/22, è stato demandato a successivo provvedimento a seguito 

approvazione  variazione  di  bilancio,  l’affidamento  e  l’assunzione  di  ulteriori  impegni  per  un  totale  di  €  

782.000,00 IVA inclusa;

Visto l’atto del Direttore generale in qualità di Responsabile OI Firenze, prot. 168505 del 17/5/2022 con il  

quale è stata approvata ed ammessa al finanziamento l’operazione relativa Codice Locale Progetto FI6.1.1d  

“Smart Metropolitan Area” – finanziato nell’ambito della risposta dell’UE alla pandemia di Covid-19 –, nel cui 

ambito  è  previsto  l’intervento  Smart  Metropolitan  Area  (codice  locale  progetto  FI6.1.1d1)  –  CUP 

H16G21003720006;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale 33/2022: “Verifica equilibri di bilancio e conseguente variazione  

ai  documenti di  programmazione  dell'Ente  annualità  2022/2024  -  ratifica  deliberazione  di  Giunta  n.  

239/2022”;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 5935/2022 con la quale si è provveduto a integrare l’importo degli 

impegni generici assunti sul bilancio ordinario per complessivi € 187.000,00 e assumere un nuovo impegno  

generico di € 595.000,00 sul bilancio straordinario per l’importo totale di € 782.000,00;

Ritenuto pertanto, a seguito dei due citati atti, 

-  di  affidare  a  Silfi spa,  per  le  motivazioni  specificate  nella  richiamata  DD  4443/22,  le  ulteriori attività 

necessarie per la realizzazione del progetto PON Metro Asse 6 per l’azione: Smart Metropolitan Area (codice  

locale progetto FI_6.1.1d1) – CUP H16G21003720006 per un importo di € 782.000,00, così come dettagliate 

nell’offerta n. 22/2022 ns. prot. gen. n. 209624 del 20 giugno 2022, allegata al presente provvedimento quale  

parte integrante;

- di impegnare, la suddetta somma nel seguente modo:

€ 100.000,00 sul capitolo 23720 impegno 2022/6178 del bilancio ordinario 2022

€ 87.000,00 sul capitolo 23720 impegno 2023/501 del bilancio ordinario 2023

€ 552.000,00 sul Capitolo 51146 impegno 2023/597 – codice opera 220416

€ 43.000,00 sul capitolo 51149 impegno 2023/598 – codice opera 220415

Pag. 2 di 5 DD/2022/06310



Dato atto che la società SILFI spa è stata iscritta nell’“elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori  che operano mediante affidamenti diretti nei  confronti di  proprie società in house” ai  sensi  

dell’art.  192 del  d.lgs.  n.  50/2016, id.  domanda n.  267,  prot.  0010169 del  01/02/2018,  iscrizione  in  data  

15/02/2019, come risulta dall’elenco suddetto disponibile sul sito dell’ANAC;

Vista la congruità tecnica ed economica dell’offerta, come specificato nella nella richiamata DD 4443/22;

Dato atto:

-  dell'avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  e  assicurativa  della  Società  Silfi S.p.A.  ai  sensi  della  

normativa vigente in materia di DURC;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

- che il referente dell'intervento Smart Metropolitan Area è la sottoscritta Direttrice;

- che il CUP dell'intervento Smart Metropolitan Area è H16G21003720006;

Visti:

- gli artt. 5 – 7 – 192 comma 2 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché dell’art. 21 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

-  di  affidare  a  Silfi spa,  per  le  motivazioni  specificate  nella  richiamata  DD  4443/22,  le  ulteriori attività 

necessarie per la realizzazione del progetto PON Metro Asse 6 per l’azione: Smart Metropolitan Area (codice  

locale progetto FI_6.1.1d1) per un importo di € 782.000,00, così come dettagliate nell’offerta n. 22/2022 ns. 

prot. gen. n. 209624 del 20 giugno 2022, allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

- di sub-impegnare nel seguente modo a favore di Silfi S.p.A. – partita IVA 06625660482 (codice beneficiario  

53955),  per  le  attività  di  cui  al  punto  precedente,  la  somma  di  €  782.000,00  IVA  inclusa  –  CUP  

H16G20000270004:

Pag. 3 di 5 DD/2022/06310



€ 100.000,00 sul capitolo 23720 impegno 2022/6178 del bilancio ordinario 2022

€ 87.000,00 sul capitolo 23720 impegno 2023/501 del bilancio ordinario 2023

€ 552.000,00 sul Capitolo 51146 impegno 2023/597 – codice opera 220416

€ 43.000,00 sul capitolo 51149 impegno 2023/598 – codice opera 220415.

ALLEGATI INTEGRANTI

Silfi-Offerta SMA - 3ffbbfe117243a5abf02617c386d4b4031ea45b9fa5ba85966a1ecf4ec49c90a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 23720 2022/6178 2
€ 

100.000,00

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

2) U 2022 23720 2023/501 2 € 87.000,00

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

3) U 2022 51146 2023/597 1
€ 

552.000,00

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

4) U 2022 51149 2023/598 1 € 43.000,00

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

Pag. 4 di 5 DD/2022/06310



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/06310


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06310

